(a) Véanse nuestras notas á la ley anterior.

LEX XXVIII.—Furtivè ordines recipit, qui sine licentia sui Episcopi recipit: et sic recipiens vel dans sacros ordines una die, neque in suspectis, neque in inferioribus ministrabit, et perdit beneficium qui furtivè fuit ordinarus. Item Episcopus, qui una die menores ordines et ordinem Subdiaconatus uni Clerico contulit, vel duos sacros ordines; vel si ordinat extra tempora à jure statuta, perdit potestatem ordinandi quousque cum eo Papa dispenset: item ordinatus ante debitam ætatem non ministrat, donec tempus ætatis advenerit, et Episcopus eum ordinans prohiberi debet per Superiorem ab ordinum celebratione, et compellitur sic ordinato beneficium conferre: item per saltum promotus usque ad peractam penitentiam, et ordinis omissi receptionem, non ministrat in aliquo ordine. Hoc dicit.

(1) *La pena.* Concordat cum cap. 1. et 2. et 3. de *eo qui furt. ord. suscep.*

(2) *Rescibido.* Et multo minus potest ascendere ad majores, ut declarat Hostiens. eod. tit. in summa.

(3) *El beneficio.* Nota hoc, et adde hodie Extravagantem Pii secundi, quæ incipit: *Cum ad sacrorum ordinum*, ubi disponitur contra ordinatos sine licentia sui Episcopi ab alieno Episcopo (a), vel ante ætatem legitimam, vel extra tempora ordinata, quòd sint ipso jure suspensi, et celebrantes efficiantur irregulares, et à solo Papa sunt absolventi. Item possunt beneficiis ipso jure privari; quam Extravagantem allegat Doctor de Villa Diego in tractatu *de irregularitate*, cap. *de suspensione*, col 2 Sylvest. in summa, in verbo *irregularitas*, versic. 10. *quæritur*, quæ Extravagans servari præcipitur in regulis Cancellariæ; cum eo verò qui furtivè recepit duos ordines eodem die, non videtur, quòd procedit dicta Extravagans, et sit manebimus in dispositione juris communis, de quo in dictis cap. 2. et 3. de *eo qui furt. ord. suscepit*, vel verius videtur, quòd et tunc habeant locum pœnæ dictæ Extravagantis, quia revera iste qui recipit duos ordines eodem die, recepit unum ex eis extra tempora statuta, et videtur magis delinquere quam qui recipit unum ordinem extra tempora.

(4) *A furto.* Probat hie, quòd qui recipit duos sacros ordines uno die, vel quatuor minores et Subdiaconatum, dicitur furtivè ordinem recipere, probatur in cap. 2. et fin. de *eo qui furt. ord. suscep.* Hostiens. notat eod. tit. in summa, §. 1.

(5) *En vn dia.* Adde cap. *litteras*, et cap. *dilectus, de temporibus ord.*

(6) *En tiempo que non conuiene.* Adde cap. *cum quidam, de tempor. ord.*

(7) *Vedar.* Vide in cap. *vel non est compos*, eod. tit. de *tempor. ord.*

(8) *Beneficio.* Vide ibidem.

(9) *Saltasse.* Adde cap. *solicitudo*, 32. dist. et cap. *unic. de Cleric. per salt. prom.* et vide quæ dixi supra tit. 1. in l. 65. in glos. super verbo *otras en medio*.

(10) *Non deve vsar.* Ergo ipse jure videtur suspensus sine eo, quòd sibi interdicitur à iudice ordinis executio: unde si celebraret seu ministraret in ordine suscepto, irregularis erit, cap. 1. de *sententia excommunic.* lib. 6. Archidiacon. tamen, Dominic. et Præpos. in dicto cap. *solicitudo*, dicunt, quòd iste non sit suspensus ipso jure ab ordine recepto, sed suspendendus per sententiam; fortè potest dici, quòd hoc procedat quando per negligentiam, seu incuriam quis fuit ordinatus per saltum per erasam ignorantiam, ut tunc non sit ipso jure suspensus: si verò scienter fuit promotus per ambitionem vel superbiám; tunc quia dolosè offendit mentem tituli *de Cleric. non ordin. minist.* quia idem videtur non esse ordinatum, vel non debito modo, quòd sit suspensus ipso jure: et si celebraret taliter suspensus, esset irregularis, sive celebrat in ordine suscepto, sive in ordine prætermisso, et ita procedat quod voluit Sylvest. in summa, in parte *irregularitas*, versic. 11. *quæritur*.

LEY XXIX.—Como los Clerigos non deuen vsar de las Ordenes que non han rescibidas.

Vsar non deve ningun Clerigo de Orden que non ouiesse rescibido; como si fuesse de Epistola, e vsasse de Euangelio, o de Euangelio, e dixesse Missa: e si alguno lo fiziesse, devele vedar (1) por siempre, que non vsasse de aquella Orden que ante auia; fueres ende si despues que ouiesse estado vedado dos años o tres su Obispo le quisiesse fazer merced, en consentirle que vsasse della (2): mas con todo esso de ali en adelante non puede sobir a mayores Ordenes; e si su Perlado non le quisiere fazer esta merced, pues que ha Orden Sagrada, bien le podria dar algun Beneficio (3) en que biuiesse, non seyendo de aquellos que ouiesse Cura de almas. E esto es, porque non se haya de meter con mengua a fazer cosas desaguisadas. E porque el Obispo pueda fazer esto mas seguramente, devele todavia aconsejar, que faga penitencia de aquel yerro que fizo; mas por ser mas seguro sin dubda, deve el Cle-

(a) Véase nuestra nota 2.ª á la L. 21 de este titulo.

rigo entrar en Orden, non por premia, mas de su grado, porque pueda mejor complir su penitencia.

LEX XXIX.—Ministrans in ordine non suscepto, prohibetur in susceptis ministrare perpetuò; tamen Episcopus post biennium potest secum dispensare, ut in susceptis ministret, et ei beneficium sine cura conferre, non potest tamen ad ultiores ordines promoveri. Hoc dicit.

(1) *Deuenle vedar.* Concordat cum cap. 1. et 2. de *Cleric. non ord. ministr.*

(2) *Que vsasse della.* Approbat opinionem Hostiens. in summa, de *Cleric. non ordin. ministr.* et non opinionem Goffredi, de qua ibi per Hostiens.

(3) *Beneficio.* Nota quia vult, quòd dato quòd Episcopus nolit dispensare penitentia peracta, ut in suscepto ordine permaneat, potest dispensare in beneficio simplici, ne sustentatione privatus ad sæculum revertatur.

LEY XXX.—Porque razones pueden ser apremiados los Clerigos que han Dignidades, resciban Ordenes.

Constreñir puede el Obispo, si quisiere, algunas vegadas a los Clerigos de su Obispado, que resciban Ordenes. E esto seria, quando se non quisiesse ordenar. Pero non touo por bien Santa Iglesia que lo fiziesse sin razon: e mando que si el Obispo quisiere apremiar a su Clerigo que resciba Orden Sagrada, por razon de Dignidad (1) o de Beneficio que ouiesse; como si fuesse Arcediano que deve ser Diacono, o Dean, o Abad, o Prior, o Arcipreste, o otro Clerigo que ouiesse Cura de almas, que ha de auer cada vno destes Orden de Missa; que lo pueda fazer, vedando que le non den los beneficios de aquella Dignidad, fasta que se ordene. E si por aventura por esto non se quisiere ordenar, devele toller la Dignidad, e darla a otro que sea conueniente para ello: e si se alzare sobre tal razon, teniendo por agraviado, non deve dexar de lo fazer por aquellaalzada. Pero si despues que fuesse escogido e confirmado para alguna destas Dignidades, le acaeciesse algun embargo, sin su culpa, de aquellos porque se non pudiese el Clerigo ordenar, estonze non gela deve el Obispo toller.

LEX XXX.—Archidiaconus ad Diaconatum, Decanus verò, Prior, et Archipresbyter, aut alii curam habentes animarum, ad Sacerdotii ordines recipiendos, possunt per subtractionem redditum illorum beneficiorum per Episcopum compelli: quòd si recusent, debent illis eos appellatione posposita privare, et aliis conferre, nisi aliquo impedimento excusentur. Hoc dicit.

(1) *Por razon de dignidad.* Prosequitur dicta Raymundi, et Hostiens. in summa, de *ætate et qualit. §. ordo*, versic. *circa hoc quæritur*, et vide bonam glossam, et ibi Præpos. Alex. in summa, 74. dist. et vide in cap. *cum in cunctis, §. inferiora*, et §. *hoc sanè, de elect.* et Joan. And. in cap. *licet canon, de elect.* lib. 6.

LEY XXXI.—Quando deuen ser apremiados los Clerigos que resciban Ordenes, maguer non ayan Dignidades.

Qveriendo (1) apremiar el Obispo alguno de los Clerigos de su Obispado, que se ordenasse, non por razon de Dignidad que ouiesse, segund que dicho es en la ley ante desta, deve ser fecho en esta manera. Ca, o se moueria el Obispo apremiarlo por mengua, que non ouiesse en el lugar otro tan guisado para ello, o por prouecho de la Iglesia, o non; e si lo fiziesse por mengua, o por pro de la Iglesia, fazerlo ya con razon. Mas si aquel Clerigo a quien assi apremiasse, se escu-